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Novičar iz domačih in tujih dežel. 
Z Dunaja. (Iz z b o r n i c e p o s l a n c e v . ) Minister 

Strernayer je po prestali bolehnosti prišel 5. dne t. m. 
v zbornico in odgovoril na interpelacijo levičarjev: ali 
je r e s , da je vlada izdala za Cesko in Moravsko po­
seben ukaz glede ravnopravnosti češkega jezika pri 
uradih, in kako more opravičiti to svoje ravnanje? Mi­
nister Stremajer je v imenu vlade odgovoril na to in­
terpelacijo, ter jim tako debele drobil pod nos, da jim 
je kar sapa zastala. Rekel je, da je vlada res uradom 
omenjenih dežel poslala dotični ukaz , da pa s tem ni 
nasprotovala s v o b o d i , ampak da je hotela le v a r o ­
v a t i s v o b o d o r a z n i h j e z i k o v . Tudi je hudo vščip-
nil liberalno časnikarstvo, ki vse po svojem zvija in je 
zdaj jelo kričati , da se hoče n e m š č i n i sila delati. 
Levičarji so kar strmeli nad tolikim pogumom S t r e ­
m a j e r je v i m , katerega so prištevali „k svojim". Zdaj 
so mu obrnili hrbet in judovski listi ga hudo napadajo, 
zlasti „N. fr. Presse" in „Wien. Tagblatt", ki ga opo­
minja na njegovo ravnanje I. 1848., ko je bil eden naj­
hujših liberalcev v frankobrodskem zboru. Ker se le­
vičarji niso nadejali, da bode minister uže odgovoril na 
interpelacijo, v prvem hipu niso vedeli, kaj bi počeli, 
pozneje pa so sklenili, da naj H e r b s t svetuje v zbor­
nici r a z g o v o r o ministrovem odgovoru. Al desnica 
jim ni dopustila njihovih čenč. — V tej seji sta govo­
rila tudi poslanca dr. P o k l u k a r in K l u n o zadevah 
v I d r i j i . Dr. P o k l u k a r je priporočal vladi idrijske 
r u d a r j e , ki so marljivo, zvesto in dobro ljudstvo. 
Dalje je omenjal pritiska u r a d n i k o v pri raznih vo­
l i t v a h rekši, da je ljudstvo, kedar je smelo prosto vo­
liti, vedno pokazalo, da je konservativno in narodno. 
Zato prosi g. ministra kmetijstva, naj skrbi za t o , da 
se bodo pri volitvah varovale politične p r a v i c e prebi­
valcev idrijskih in da volilna svoboda v Idriji ne ostane 
gola ironija. Dr. Poklukar je dalje priporočil gosp. mi­
nistru kmetijstva, naj brani na korist živinoreji in si­
rarstvu tudi p a š n e p r a v i c e v radoljškem in kranj­
skem okraji, ter se je skliceval na zadnji kmetijski shod 
dunajski, pri katerem je reč obširno utemeljeval; tudi 
je omenjal ljubljanskega m o č v i r j a in konečno pripo­
ročil, naj se na ljubljanski p r e p a r a n d i j i ustanovi 
silno potrebna stolica za poduk v k m e t i j s t v u , da 
bodo zamogli učitelji in duhovniki, kedar pridejo v 
službo, podučevati ljudstvo tudi v kmetijstvu. Minister 
grof Falkenhayn je na to odgovoril, da se v minister-
stvu uže od leta 1868. dela na uravnanje plač za ru­
darje, da je pa to v Idriji zarad posebnih razmer silno 
težko. Mislilo se j e , da bi se delavcem več ne dajalo 
žito, pa zadnja preiskava j e pokazala, da bi to med 
ljudstvom zbudilo največo nezadovoljnost, zato v tem 
oziru ostane v Idriji pri starem. Sicer pa je zaukazal 
uže zdaj , da s 1. dnevom t. m. več nestalnih delavcev 
pestane s t a l n i h . Glede volitev je preiskava pokazala, 
da se niso ljudje nič pritiskali, kar je on minister, in 
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da se tudi za n a p r e j to ne bo zgodilo. Celjski mo­
drijan F o r e g g e r , ki misli, da mora v vsako reč svoj 
nos vtakniti, odgovarja Poklukarju, da je Idrija „libe­
ralna" zato, ker se peča z obrtnijstvom, obrtnijstvo pa 
pospešuje liberalstvo, ne pa klerikalnega in narodnega 
čutstva! Tudi trdi, da je bil grof Taaffe z grofom Ho-
h e n w a r t o m sklenil posebno zvezo glede volitev in da 
je v l a d a , kar je največ mogla, pritiskala pri v o l i t ­
v a h na Kranjskem, ter s tem dosegla, da so bili izvo­
ljeni sedanji poslanci. Ako bi kdo tega ne verjel, mu 
hoče z dokazi postreči. Da poslanec, ki razmer na 
Kranjskem Čisto nič ne pozna, kaj tako bedastega trdi, 
ni ravno čudno , pač pa je čudno, kako more kdo , ki 
j e na Kranjskem domd, takim čenčam ploskati, kakor 
je storil bar. T a u f f e r e r . Dr. P o k l u k a r pa je For-
eggerju dobro zatajčal, da je Idrija n a r o d n o mesto, 
z narodnim mestnim odborom, in da vlada pri kranjskih 
volitvah ni nič pritiskala, ker zadnjič smo na Kranjskem 
prvič precej svobodno volili. Uradniki se niso v volitve 
vtikali, razun r u d a r s k i h in s o d n i j s k i h uradnikov; 
kedar koli bode smela Kranjska s v o b o d n o voliti, bo 
tako volila kakor letos. Gosp. K l u n je sprožil žalostne 
zadeve kmetijskih prebivalcev v Idriji in okolici, ki na 
svoji ž i v i n i po strupenem živem srebru veliko škodo 
trpe in stavil sledečo resolucijo: ,,Vladi se priporoča, 
naj tirjatve občin Idrije, Spodnje Idrije in Spodnje Ka-
nomlje za škodo , katero so po živem srebru trpele na 
svoji živini, temeljito preišče in jih, ako so opravičene, 
res tudi poravna, ter ob enem prevdari, kako bi se dali 
ljudje v prihodnje te škode obvarovati." Resolucija se 
je izročila budgetnemu odseku v pretres. Kmalu se bode 
tedaj pokazalo, kako da s to zadevo stoji. 

V eni poznejih sej je gosp. V. P f e i f e r zopet go­
voril za milejše iztirjevanje davkov ob takem času, ko 
kmet kaj ima in plačati more. 

Ne smemo pa tudi prezreti t o , da se je naš vrli 
narodnjak g. N a b e r g o j o zadevah srednjih šol krepko 
potegnil za slovenščino v šolah primorskih. 

- Včeraj je bila v o j a š k a t a k s a z majhnimi 
premembami sprejeta v zbornici poslancev. 

Ogersko. I z F o ž u n a . — 7. dne t. m. ob 6. uri 
zvečer je tukaj (Pressburgu) taka strašanska, kakor kurja 
jajca debela toča bila, da noben človek ne pomni take. 
Vsa oknja in strehe na severni in zahodni strani je raz­
bila, sadna vrta, nograde itd. popolnem pokončala. (Okoli 
M a r i b o r a je isti dan in o istem času se vsula huda 
toča). 

Iz Rusije. — Kakor „Dzienik Poznanski" piše, je 
L o r i s M e l i k o v poljski deputaciji zelo pomenljivo od­
govoril: „On razume in priznava želje Poljakov, da bi 
razkosani deli Poljske se zedinili v eno kraljestvo; to 
se mora zgoditi, kajti to je cilj in konec vsega slavjan-
stva, katerega zedinjenje se bliža, al čas za to je zdaj 
še neugoden; Rusija mora previdna biti in ne sme Av­
strije in Prusije dražiti." 


